
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 09.04.2021 № 438 «Об утверждении порядка предоставления 

и расходования средств бюджета города в рамках реализации 

муниципальной программы города Иванова «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

в городе Иванове» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 

№ 1495 «Об утверждении муниципальной программы города Иванова 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Иванове», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления и расходования средств 

бюджета города в рамках реализации муниципальной программы города 

Иванова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе Иванове», утвержденный постановлением Администрации города 

Иванова от 09.04.2021 № 438 «Об утверждении порядка предоставления и 

расходования средств бюджета города в рамках реализации муниципальной 

программы города Иванова «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Иванове» (в редакции постановления 

Администрации города Иванова от 04.06.2021 № 678): 

1.1. В разделе I «Общие положения о предоставлении субсидий»: 

1.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Средства бюджета города предоставляются в соответствии со 

сводной бюджетной росписью бюджета города в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств в порядке, установленном для исполнения 

consultantplus://offline/ref=9A4BDF728ABDE19A058CB3C3E507C97A55C03D027B97BB301112CE236D8778E19E54CB5546F281059963522AD97CC7A4CB7C0551g1jBG
consultantplus://offline/ref=A6CEBA2BC10C5976A23509FFC9F1DBD5E85C180165155EBD14AFA8F5DA173AF5B807405A091ED9EBD6AD730603D45E35D7u7BFM
consultantplus://offline/ref=A6CEBA2BC10C5976A23509FFC9F1DBD5E85C1801651257BD16AFA8F5DA173AF5B807405A1B1E81E7D7A46A0704C10864912B33F597F37B07E8944B43uAB5M
consultantplus://offline/ref=5991176374A6101305C6D4824C2E26F044A252B47846AF53B47A3E8AE3EAD3C68FDDE74F8D941BB4605EDF54B99C3B3F86D3422F91F7DF003BD5DF1BzEE2M


2 

бюджета города по расходам, и в соответствии с объемом бюджетных 

ассигнований на выполнение мероприятий специальной подпрограммы 

«Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Программы.». 

1.1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Предоставление средств бюджета города, предусмотренных на 

реализацию Программы, осуществляется в форме субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» (далее - физические лица, применяющие 

специальный налоговый режим) (далее - Получатели субсидии), на 

реализацию следующих мероприятий Программы: 

3.1. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по участию в 

региональных, межрегиональных и международных выставочно-ярмарочных 

мероприятиях. 

Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по 

участию в региональных, межрегиональных и международных выставочно-

ярмарочных мероприятиях. 

3.2. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по созданию мест в 

негосударственных дошкольных организациях и семейных детских садах. 

Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по 

созданию мест в негосударственных дошкольных организациях и семейных 

детских садах. 

3.3. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по приобретению 

оборудования для осуществления производственной деятельности. 

Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по 

приобретению производственного оборудования. 

В настоящем пункте понятие «производственное оборудование» 

используется в значении «производственное оборудование - совокупность 

различного рода машин и механизмов для осуществления процесса 

производства путем выполнения тех или иных технических функций, 

связанных с изменением предмета труда». 

3.4. Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 



3 

среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, на возмещение затрат по оплате процентов 

по кредитам, полученным в кредитных организациях, в том числе в рамках 

программы стимулирования кредитования субъектов малого и среднего 

предпринимательства, реализуемой акционерным обществом «Федеральная 

корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», на 

инвестиционные цели. 

Целью предоставления субсидии является возмещение затрат по оплате 

процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях, а также 

процентов по кредитам, полученным в рамках программы стимулирования 

кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства, 

реализуемой акционерным обществом «Федеральная корпорация по 

развитию малого и среднего предпринимательства», на инвестиционные 

цели.». 

1.2. В разделе II «Порядок проведения отбора Получателей субсидий 

для предоставления субсидий»: 

1.2.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В целях проведения отбора Управление размещает на едином 

портале, а также на официальном сайте информационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства города Иванова 

(http://mb.ivgoradm.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальный сайт) объявление о проведении отбора. 

Объявления о проведении отбора размещаются при условии наличия 

бюджетных средств на мероприятия Программы, предусмотренных  

пунктами 3.1 - 3.4 раздела I настоящего Порядка, не позднее 5 сентября.». 

1.2.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Даты начала подачи или окончания приема заявок заявителей на 

участие в отборе, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 

следующего за днем размещения объявления о проведении отбора.». 

1.2.3. В пункте 7.7 слова «в пункте 3.2 раздела I» заменить словами «в 

пункте 3 раздела I». 

1.2.4. Пункт 7.8 изложить в следующей редакции: 

«7.8. Дата подачи заявки о предоставлении субсидии не должна 

превышать: 

- 18 месяцев со дня окончания выполнения документально 

подтвержденного мероприятия, по которому заявитель претендует на 

получение субсидии, в отношении субсидий, предусмотренных пунктами 3.1, 

3.2, 3.4 раздела I настоящего Порядка; 

- 36 месяцев со дня окончания выполнения документально 

подтвержденного мероприятия, по которому заявитель претендует на 

получение субсидии, в отношении субсидии, предусмотренной пунктом 3.3 

раздела I настоящего Порядка.». 

1.2.5. В пункте 7.10 слова «подпунктом 3.2.4 пункта 3.2 раздела I» 

заменить словами «пунктом 3.3 раздела I». 

1.2.6. В пункте 7.11 слова «подпунктом 3.2.5 пункта 3.2 раздела I» 



4 

заменить словами «пунктом 3.4 раздела I». 

1.2.7. В пункте 10 слова «в пункте 3.2 раздела I» заменить словами «в 

пункте 3 раздела I». 

1.2.8. В абзаце втором подпункта 14.1.2 слова «со дня поступления 

документов» заменить словами «со дня регистрации документов». 

1.2.9. В подпункте 14.1.3 слова «подпунктом 3.2.5 пункта 3 раздела I» 

заменить словами «пунктом 3.4 раздела I». 

1.2.10. Подпункт 14.1.11 изложить в следующей редакции: 

«14.1.11. В случае принятия решения о предоставлении или об отказе в 

предоставлении субсидии рабочей группой в течение пяти дней вручает 

лично или направляет посредством почтового отправления, либо по 

электронной почте в соответствии с реквизитами, указанными в заявке, 

соответствующее уведомление.». 

1.2.11. Абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции: 

«- дата, время и место проведения рассмотрения заявок;». 

1.3. В разделе III «Условия и порядок предоставления субсидий»: 

1.3.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Копия паспорта (вторая и третья страницы и страницы со 

сведениями о месте жительства) для индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим.». 

1.3.2. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Документ, подтверждающий полномочия руководителя (копия 

решения (протокола) о назначении или об избрании) (для юридических 

лиц).». 

1.3.3. В пункте 2.10 слова «подпунктом 3.2.2 пункта 3.2 раздела I» 

заменить словами «пунктом 3.2 раздела I». 

1.3.4. В пункте 2.11 слова «подпунктом 3.2.4 пункта 3.2 раздела I» 

заменить словами «пунктом 3.3 раздела I». 

1.3.5. Подпункт 2.11.1 изложить в следующей редакции: 

«2.11.1. Копии технического паспорта, гарантийного талона либо иной 

документации, содержащей серийный (заводской) номер оборудования.». 

1.3.6. В пункте 2.12 слова «подпунктом 3.2.5 пункта 3.2 раздела I» 

заменить словами «пунктом 3.4 раздела I». 

1.3.7. Подпункт 5.1.3 изложить в следующей редакции: 

«5.1.3. Принимает решение о возможности перераспределения 

денежных средств с одного мероприятия Программы на другое в пределах 

финансирования, предусмотренного на реализацию Программы.». 

1.3.8. Пункт 5.1 дополнить подпунктом 5.1.7 следующего содержания: 

«5.1.7. Вносит предложения по внесению изменений в настоящий 

Порядок.». 

1.3.9. В пункте 7 цифры «52» заменить цифрами «62». 

1.3.10.  Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Размер субсидий: 

9.1. Субсидия, предусмотренная пунктом 3.1 раздела I настоящего 

Порядка, предоставляется в размере документально подтвержденных затрат, 



5 

но не более 250 тыс. рублей. 

9.2. Субсидия, предусмотренная пунктом 3.2 раздела I настоящего 

Порядка, предоставляется в размере документально подтвержденных затрат, 

но не более 200 тыс. рублей. 

9.3. Субсидия, предусмотренная пунктом 3.3 раздела I настоящего 

Порядка, предоставляется в размере документально подтвержденных затрат, 

но не более 250 тыс. рублей. 

9.4. Субсидия, предусмотренная пунктом 3.4 раздела I настоящего 

Порядка, предоставляется в размере 2/3 или 3/4 ключевой ставки Банка 

России, действовавшей на дату подачи заявки на предоставление субсидии, с 

даты начала кредитования до даты подачи заявки на предоставление 

субсидии. 

В случае повторной подачи заявки на предоставление субсидии 

расчетным периодом для субсидирования является период с даты подачи 

данной заявки в предшествующем году до даты подачи в текущем году. 

Субсидия на возмещение части затрат по инвестиционным проектам, 

имеющим среднюю значимость, предоставляется в размере 2/3 ключевой 

ставки Банка России, действовавшей на дату подачи заявки о предоставлении 

субсидии. 

Субсидии на возмещение части затрат по инвестиционным проектам, 

имеющим высокую значимость, предоставляются в размере 3/4 ключевой 

ставки Банка России, действовавшей на дату подачи заявки о предоставлении 

субсидии.». 

1.3.11. Пункт 10 изложить следующей редакции: 

«10. Расходы, учитываемые при предоставлении субсидии. 

10.1. При предоставлении субсидии, предусмотренной пунктом 3.1 

раздела I настоящего Порядка, учитываются расходы на аренду выставочных 

площадей, выставочного оборудования, регистрационный сбор и 

сопутствующие дополнительные услуги по монтажу, демонтажу и 

оформлению стендов. 

10.2. При предоставлении субсидии, предусмотренной пунктом 3.2 

раздела I настоящего Порядка, учитываются расходы в негосударственных 

дошкольных организациях и семейных детских садах, претендующих на 

получение поддержки на: 

10.2.1. Выполнение требований, утвержденных постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

10.2.2. Проведение ремонта подрядными организациями. 

10.2.3. Приобретение детской мебели, осветительных приборов, 

оборудования, в том числе сантехнического. 

10.2.4. Приобретение кухонного инвентаря, кухонной, столовой 

посуды, мягкого инвентаря (детское постельное белье, детские одеяла и 

подушки), напольных покрытий. 



6 

10.2.5. Приобретение игрушек, книг, развивающих игр, наглядных 

пособий, дидактических материалов, методической литературы. 

10.2.6. Приобретение мультимедийного оборудования. 

10.2.7. Приобретение спортивного и музыкального инвентаря, 

устройств для обеззараживания воздуха. 

10.3. При предоставлении субсидии, предусмотренной пунктом 3.3 

раздела I настоящего Порядка, учитываются расходы на приобретение 

оборудования, которое соответствует следующим условиям: 

10.3.1. Предназначено и используется в производстве продукции, при 

выполнении работ или оказании услуг. 

10.3.2. Стоимость более 40,0 тыс. рублей. 

10.3.3. Находится в перечне ОКОФ «ОК 013-2014 (СНС 2008). 

Общероссийский классификатор основных фондов», включен в группировку 

330.28, за исключением следующих кодов данной группировки: 

- с 330.28.22.1 по 330.28.23.23; 

- 330.28.25.12.120; 

- 330.28.25.12.190; 

- 330.28.29.22; 

- с 330.28.29.31.111 - 330.28.29.31.119; 

- 330.28.29.43; 

- 330.28.30; 

- 330.28.92.2 - 330.28.92.29; 

- 330.28.92.50. 

10.3.4. Дата изготовления не превышает 36 месяцев до даты подачи 

заявки, при этом срок полезного использования оборудования не истек на 

дату подачи заявки. Оборудование является новым (не бывшим в 

употреблении или эксплуатации).». 

1.3.12. В абзаце третьем пункта 13 слова «не позднее седьмого рабочего 

дня» заменить словами «не позднее десятого рабочего дня». 

1.3.13. Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Результаты предоставления субсидии и показатели, необходимые 

для достижения результатов предоставления субсидий (далее - показатели 

результативности): 

14.1. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной  

пунктом 3.1 раздела I настоящего Порядка, является достижение показателя 

результативности – «Количество выставочно-ярмарочных мероприятий, 

затраты на участие в которых возмещаются за счет субсидии». 

14.2. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной  

пунктом 3.2 раздела I настоящего Порядка, является достижение показателя 

результативности – «Количество мест в негосударственных дошкольных 

организациях и семейных детских садах, затраты на создание которых 

возмещаются за счет субсидии». 

14.3. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной  

пунктом 3.3 раздела I настоящего Порядка, является достижение показателя 

результативности – «Количество единиц оборудования, затраты  



7 

на приобретение которого возмещаются за счет субсидии». 

14.4. Результатом предоставления субсидии, предусмотренной  

пунктом 3.4 раздела I настоящего Порядка, является достижение показателя 

результативности – «Количество кредитных договоров, по которым 

возмещаются затраты по оплате процентов.». 

1.4. В пункте 2 раздела IV «Требования к отчетности» слова «с  

пунктом 12 раздела III» заменить словами «с пунктом 14 раздела III». 

1.5. В разделе V «Требования об осуществлении контроля за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение»: 

1.5.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции: 

«V. «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение». 

1.5.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение:». 

1.5.3. В пункте 1.2 слово «обязательную» исключить. 

1.5.4. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. В случае направления по итогам проверок, проведенных 

уполномоченными органами муниципального финансового контроля, 

предписаний Получателям субсидий по факту нарушения целей, условий и 

порядка предоставления субсидий, Управление сообщает об этом на 

заседании рабочей группы и при принятии решения о возврате средств 

субсидии уведомляет лично или направляет посредством почтового 

отправления, либо по электронной почте в соответствии с реквизитами, 

указанными в заявке, Получателю субсидии требование об их возврате в 

бюджет города Иванова в течение трех рабочих дней.». 

1.5.5. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. В случае недостижения показателей результативности, 

установленных в пункте 14 раздела III настоящего Порядка, Управление 

сообщает об этом на заседании рабочей группы и при принятии решения о 

применении штрафных санкций, предусмотренных соглашением 

(договором), вручает Получателю субсидии лично или направляет 

посредством почтового отправления, либо по электронной почте в 

соответствии с реквизитами, указанными в заявке, уведомление о принятом 

решении в срок, установленный соглашением (договором).». 

1.6. В приложении № 1 к Порядку слова «Осуществляемые виды 

деятельности» заменить словами «Сведения об основном виде деятельности 

(наименование и код вида деятельности - заполняются в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 

(ОКВЭД)». 

1.7. Приложение № 4 к Порядку изложить в новой редакции 

(прилагается). 

consultantplus://offline/ref=142D0F30F884BC2FC6EFA226E7E45041BC0E0F08B99938176EC40AEDBAD79EB2B8FBEE49B4E894D1F338C9FA8FC8AB3AC9C6B929F804A4CEl802N


8 

1.8. В приложении № 5 к Порядку слова «за __________ 20 ___ год(а)» 

исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



9 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 26.01.2022 № 48 

 

«Приложение № 4 

к Порядку 

 

 

Сведения об оборудовании 

 

1. Полное наименование организации 

(Ф.И.О. предпринимателя, физического лица) 

 

2. Код ОКВЭД  

3. Код по ОКОФ  

4. Оборудование (марка, модель, серийный (заводской) номер)  

5. Местонахождение оборудования  

6. Дата изготовления оборудования   

7. Срок полезного использования  

8. Организация-изготовитель оборудования  

9. Стоимость оборудования  

10. Назначение использования оборудования  

 

Оборудование является новым (не бывшим в употреблении или 

эксплуатации). 

 

Дата: «___» _____________ 20__ г. 

Руководитель 

(предприниматель) 

М.П. 

__________ 

(подпись) 

/_________________________/ 

(Ф.И.О.) 

 ». 
 

consultantplus://offline/ref=BBAAE8D76F18F27F93649617F4D073635162E9C766111DED0543F94B0E85D27AD1C56BABED7DEC4AB501A03D3AGCQ6H
consultantplus://offline/ref=BBAAE8D76F18F27F93649617F4D07363566BE0C76C121DED0543F94B0E85D27AD1C56BABED7DEC4AB501A03D3AGCQ6H

